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（ユニット型地域密着型介護⽼⼈福祉施設⼊所者⽣活介護） R6年3⽉1⽇現在
※④、⑤、⑥ ⼩数点以下四捨五⼊
※⑧ ⼩数点以下切り捨て
※⑨＝⑧ー公費⾦額  【公費⾦額＝⑧×0.9（⼩数点以下切り捨て）】

１割負担＝0.9 ２割負担＝0.8 ３割負担＝0.7

①基本単位【１⽇】 ②加算単位【⽉】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ）イ

看護体制加算
（Ⅱ）イ

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）イ

科学的介護推進
体制加算(Ⅱ)

要介護１ 661 12 23 46 50 22310 1852 602 357 25121 254,726円 25,473円 300円 820円 1,500円 35,100円 60,573円
要介護２ 730 12 23 46 50 24380 2024 658 390 27452 278,363円 27,837円 300円 820円 1,500円 35,100円 62,937円
要介護３ 803 12 23 46 50 26570 2205 717 425 29917 303,358円 30,336円 300円 820円 1,500円 35,100円 65,436円
要介護４ 874 12 23 46 50 28700 2382 775 459 32316 327,684円 32,769円 300円 820円 1,500円 35,100円 67,869円
要介護５ 942 12 23 46 50 30740 2551 830 492 34613 350,975円 35,098円 300円 820円 1,500円 35,100円 70,198円

①基本単位【１⽇】 ②加算単位【⽉】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ）イ

看護体制加算
（Ⅱ）イ

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）イ

科学的介護推進
体制加算(Ⅱ)

要介護１ 661 12 23 46 50 22310 1852 602 357 25121 254,726円 25,473円 390円 820円 1,500円 37,800円 63,273円
要介護２ 730 12 23 46 50 24380 2024 658 390 27452 278,363円 27,837円 390円 820円 1,500円 37,800円 65,637円
要介護３ 803 12 23 46 50 26570 2205 717 425 29917 303,358円 30,336円 390円 820円 1,500円 37,800円 68,136円
要介護４ 874 12 23 46 50 28700 2382 775 459 32316 327,684円 32,769円 390円 820円 1,500円 37,800円 70,569円
要介護５ 942 12 23 46 50 30740 2551 830 492 34613 350,975円 35,098円 390円 820円 1,500円 37,800円 72,898円

①基本単位【１⽇】 ②加算単位【⽉】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ）イ

看護体制加算
（Ⅱ）イ

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）イ

科学的介護推進
体制加算(Ⅱ)

要介護１ 661 12 23 46 50 22310 1852 602 357 25121 254,726円 25,473円 650円 1,310円 1,500円 60,300円 85,773円
要介護２ 730 12 23 46 50 24380 2024 658 390 27452 278,363円 27,837円 650円 1,310円 1,500円 60,300円 88,137円
要介護３ 803 12 23 46 50 26570 2205 717 425 29917 303,358円 30,336円 650円 1,310円 1,500円 60,300円 90,636円
要介護４ 874 12 23 46 50 28700 2382 775 459 32316 327,684円 32,769円 650円 1,310円 1,500円 60,300円 93,069円
要介護５ 942 12 23 46 50 30740 2551 830 492 34613 350,975円 35,098円 650円 1,310円 1,500円 60,300円 95,398円

①基本単位【１⽇】 ②加算単位【⽉】

サービス費
看護体制加算
（Ⅰ）イ

看護体制加算
（Ⅱ）イ

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）イ

科学的介護推進
体制加算(Ⅱ)

要介護１ 661 12 23 46 50 22310 1852 602 357 25121 254,726円 25,473円 1,360円 1,310円 1,500円 81,600円 107,073円
要介護２ 730 12 23 46 50 24380 2024 658 390 27452 278,363円 27,837円 1,360円 1,310円 1,500円 81,600円 109,437円
要介護３ 803 12 23 46 50 26570 2205 717 425 29917 303,358円 30,336円 1,360円 1,310円 1,500円 81,600円 111,936円
要介護４ 874 12 23 46 50 28700 2382 775 459 32316 327,684円 32,769円 1,360円 1,310円 1,500円 81,600円 114,369円
要介護５ 942 12 23 46 50 30740 2551 830 492 34613 350,975円 35,098円 1,360円 1,310円 1,500円 81,600円 116,698円

※④、⑤、⑥ ⼩数点以下四捨五⼊
※⑧ ⼩数点以下切り捨て
※⑨＝⑧ー公費⾦額  【公費⾦額＝⑧×0.9（⼩数点以下切り捨て）】

１割負担＝0.9 ２割負担＝0.8 ３割負担＝0.7

①基本単位【１⽇】 ②加算単位【⽉】

サービス費
【１割負担】

看護体制加算
（Ⅰ）イ

看護体制加算
（Ⅱ）イ

夜勤職員配置
加算（Ⅱ）イ

科学的介護推進
体制加算(Ⅱ)

要介護１ 661 12 23 46 50 22310 1852 602 357 25121 254,726円 25,473円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 153,873円
要介護２ 730 12 23 46 50 24380 2024 658 390 27452 278,363円 27,837円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 156,237円
要介護３ 803 12 23 46 50 26570 2205 717 425 29917 303,358円 30,336円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 158,736円
要介護４ 874 12 23 46 50 28700 2382 775 459 32316 327,684円 32,769円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 161,169円
要介護５ 942 12 23 46 50 30740 2551 830 492 34613 350,975円 35,098円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 163,498円

要介護１ 661 12 23 46 50 22310 1852 602 357 25121 254,726円 50,946円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 179,346円
要介護２ 730 12 23 46 50 24380 2024 658 390 27452 278,363円 55,673円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 184,073円
要介護３ 803 12 23 46 50 26570 2205 717 425 29917 303,358円 60,672円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 189,072円
要介護４ 874 12 23 46 50 28700 2382 775 459 32316 327,684円 65,537円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 193,937円
要介護５ 942 12 23 46 50 30740 2551 830 492 34613 350,975円 70,195円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 198,595円

要介護１ 661 12 23 46 50 22310 1852 602 357 25121 254,726円 76,418円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 204,818円
要介護２ 730 12 23 46 50 24380 2024 658 390 27452 278,363円 83,509円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 211,909円
要介護３ 803 12 23 46 50 26570 2205 717 425 29917 303,358円 91,008円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 219,408円
要介護４ 874 12 23 46 50 28700 2382 775 459 32316 327,684円 98,306円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 226,706円
要介護５ 942 12 23 46 50 30740 2551 830 492 34613 350,975円 105,293円 1,530円 2,700円 1,500円 128,400円 233,693円

※１ 介護保険の負担割合が2割負担または３割負担の⽅は、介護保険分が2割または３割負担となります。
②加算について

看護体制加算・・・・・・・・・看護職員の体制について⼿厚い⼈員体制をとっている場合に算定します。
夜勤職員配置加算・・・・・・・夜勤を⾏う職員の配置基準を持たしている場合に算定します。
科学的介護推進体制加算・・・・⼊居者ごとの⼼⾝の状況等の基本的な情報を、厚⽣労働省に提出していること。サービスの提供に当たって上記の規程する情報その他サービスを適切かつ有効に提供するために必要な情報を活⽤した場合に算定します。
介護職員処遇改善加算・・・・・基準に適合している施設が⼊居者に対し指定介護⽼⼈福祉サービスを⾏った場合、所定単位数に応じて算定します。
介護職員等特定処遇改善加算・・介護職員処遇改善加算（Ⅰ）から（Ⅲ）までを取得していて、職場環境等要件に関し、複数の取り組みを⾏っていること
介護職員等ベースアップ等⽀援加算・・・主に介護職員の総数の給与のベースアップに係る加算

※その他、基準適合時に追加となる加算があった場合には随時お知らせします。

● 個別に以下の加算を算定する場合がございます。
・ 初期加算 30単位/⽇  当施設に⼊所した⽇から30⽇以内の期間について算定します。
・ 安全対策体制加算 20単位  外部の研修を受けた担当者が配置され、施設ないに安全対策部⾨を設置し、組織敵に安全対策を実施する体制が整備されている場合に算定します。（⼊所時のみ）
・ 外泊時費⽤加算 246単位/⽇  病院⼜は診療所に⼊院、⼜は居宅に外泊する場合、⼜は居宅に外泊する⼊所者に対して、指定介護⽼⼈福祉施設が居宅サービスを提供する場合は、所定単位数に代えて、1⽉に6⽇を限度として加算します。
・ 配置医師緊急時対応加算 650単位/回  早朝(6〜8時)または夜間(18〜22時)に、施設の求めに応じ訪問して⼊所者に対し診療を⾏い、かつ診療を⾏った理由を記録した場合に算定します。

1300単位/回  深夜(22〜6時)に、施設の求めに応じ訪問して⼊所者に対し診療を⾏い、かつ診療を⾏った理由を記録した場合に算定します。
・ 看取り介護加算（Ⅱ）  医師が回復の⾒込みがないと診断した⼊所者について本⼈⼜はその家族等の同意を得て看取り介護を⾏った場合に算定します。
・死亡⽇以前31⽇以上45⽇以下 72単位/⽇
・死亡⽇以前４⽇以上30⽇以下 144単位/⽇
・死亡⽇の前⽇及び前々⽇ 780単位/⽇
・死亡⽇ 1580単位/⽇

・ 療養⾷加算 18単位/⽇  疾病治療のため医師の発⾏する⾷事箋に基づき糖尿病⾷、腎臓病⾷、肝臓病⾷等を提供した場合に算定します。
・ 退所前訪問相談援助加算 460単位/回  ⼊所者の退所に先⽴って居宅を訪問し、⼊所者及び家族等に対して、退所後の居宅サービス等について相談援助を⾏った場合に算定します。
・ 退所後訪問相談援助加算 460単位/回  ⼊所者の退所後30⽇以内に居宅を訪問し、⼊所者及び家族当に対して相談援助を⾏った場合に算定します。
・ 退所前連携加算 500単位/回  ⼊所者の退所に先⽴って、居宅サービス等を利⽤する場合において、退所後利⽤を希望する居宅介護⽀援事業者に対して必要な情報を提供し、連携して退所後のサービス利⽤の調整を⾏った場合に算定します。

● 洗濯代、おむつ代は⾦額に含まれます。
● ⾷費・居住費については、介護保険負担限度額認定書の交付を受けた⽅は、当該認定書に記載されている負担限度額(上記表に掲げる額）となります。
● 居住費については、⼊院⼜は外泊中でも料⾦をいただきます。ただし、⼊院⼜は外泊中にベッドを⼊所者の同意を得た上で、短期⼊所⽣活介護⼜は介護予防短期⼊所⽣活介護に利⽤する場合は、⼊所者から居住費はいただきません。
● 医療費（受診代やお薬代）、散髪代、⽇常⽣活品代は別途かかります。
● 持ち込みされる電気機器は別途電気使⽤料をいただきます。（⽇額 1台あたり50円：TV（２４型まで）、電気⽑布、加湿器）左記以外の家電の持ち込みは要相談となります。
● 療養⾷（減塩⾷、糖尿病⾷等）をご希望する場合は、ご相談ください。

⑫事務管理費
【１⽉】

⑬１か⽉合
計【３０
⽇】

サービス費【２割負担】※１

サービス費【３割負担】※１

⑨利⽤者負担額
【３０⽇】

⑩⾷費
【１⽇】

⑪居住費
【１⽇】

⑫事務管理費
【１⽉】

⑬１か⽉合
計【３０
⽇】

第
４
段
階

世帯課税者の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１か⽉⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】 ③１か⽉
合計単位数
【３０⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑨利⽤者負担額
【３０⽇】

⑩⾷費
（おやつ
込）【１

⑪居住費
【１⽇】

③１か⽉
合計単位数
【３０⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑪居住費
【１⽇】

⑫事務管理費
【１⽉】

⑬１か⽉合
計【３０
⽇】

第
３
段
階
②

世帯全体が市町村⺠税⾮課税で、本⼈の合計所得⾦額と課税年⾦収⼊額の合計が120万円超の⽅かつ預貯⾦が単⾝500万円以下、夫婦1500万円以下の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１か⽉⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】

１か⽉⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】 ③１か⽉
合計単位数
【３０⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑨利⽤者負担額
【３０⽇】

⑩⾷費
【１⽇】

⑪居住費
【１⽇】

⑫事務管理費
【１⽉】

⑬１か⽉合
計【３０
⽇】

第
３
段
階
①

世帯全体が市町村⺠税⾮課税で、本⼈の合計所得⾦額と課税年⾦収⼊額の合計が80万円超120万円以下の⽅かつ預貯⾦が単⾝550万円以下、夫婦1550万円以下の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑨利⽤者負担額
【３０⽇】

⑩⾷費
【１⽇】

③１か⽉
合計単位数
【３０⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑪居住費
【１⽇】

⑫事務管理費
【１⽉】

⑬１か⽉合
計【３０
⽇】

第
２
段
階

世帯全体が市町村⺠税⾮課税で、本⼈の合計所得⾦額と課税年⾦収⼊額の合計が80万円以下の⽅かつ預貯⾦が650万円以下、夫婦1650万円以下の⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１か⽉⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】

⑤特定処遇改善
加算（Ⅱ）単位
【③の２.７％】

⑥介護職員等
ベースアップ等
加算単位

【③の１.６％】

⑦合計単位数
【③＋④＋⑤＋⑥】

⑧地域加算  【⑦
×10.14円】

⑨利⽤者負担額
【３０⽇】

⑩⾷費
【１⽇】

地域密着型特別養護⽼⼈ホーム 笑顔いちばんの家 ⼊居料⾦表

第
１
段
階

⽣活保護受給者・世帯全員が市町村⺠税⾮課税で⽼齢福祉年⾦を受給している⽅

要介護度

介護保険分 実費負担分
１か⽉⽀払額
【⑨＋⑬】

②加算単位【１⽇】 ③１か⽉
合計単位数
【３０⽇】

④処遇改善加算
（Ⅰ）単位

【③の８.３％】


